

Giżycko, dnia 2013-01-22

Stowarzyszenie zwykle „Kochamy Mazury”

Al. Wojska Polskiego 8

Skr. poczt. nr 6

11-500 Giżycko

Tel. 534 711 670

Sz. P. Bartosz Arłukowicz

Minister Zdrowia RP

ul. Miodowa 15

00-952 Warszawa

Znak sprawy MZ-ZP-Ś-079-23709-2/EM/12

Z Państwa odpowiedzi na nasz wniosek w sprawie potrzeby wprowadzenia unormowań ustawowych dotyczących minimalnych odległości przemysłowej elektrowni wiatrowej m.in. od zabudowy mieszkaniowej wynikało iż ministerstwo nie dysponuje w tym zakresie żadnymi ekspertyzami ani badaniami naukowymi poza opinią Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego –Państwowego Zakładu Higieny a swoją wiedzę opiera na bliżej nieokreślonych „wielu dokumentach i opracowaniach” wypowiedziach niewymienionych z nazwiska polityków i naukowców podkreślających korzyści płynących z zastosowania energii odnawialnej. Taka sytuacja jest co najmniej niedopuszczalna, tym bardziej liczymy na Państwa zaangażowanie w celu opracowania badań będących podstawą do wprowadzenia w opracowywanej ustawie OZE odpowiedniej odległości budowy farm wiatrowych od siedzib ludzkich. Do czasu wyjaśnienia kwestii ochrony zdrowia w tym zakresie wszelkie projekty inwestycyjne związane z budową farm wiatrowych powinny być wstrzymane.

Ministerstwu Zdrowia powinno szczególnie zależeć na wysokiej jakości norm w tym zakresie. Nie trzeba dodawać, że brak stosownych uregulowań prawnych na poziomie ustawowym powoduje w praktyce zbyt bliskie lokalizowanie pojedynczych wiatraków jak i całych farm wiatrowych od zabudowy mieszkaniowej, mieszkaniowo-usługowej, zagrodowej lub rekreacyjno-wypoczynkowej. Z każdym dniem rośnie liczba mieszkańców, którzy zmuszeni są żyć w bezpośrednim sąsiedztwie ogromnych turbin wiatrowych. Coraz częstsze są przypadki, kiedy odległość od siedzib ludzkich wynosi nie więcej niż kilkaset metrów. W prasie lokalnej ludzie skarżą się na uciążliwość takiego sąsiedztwa i obserwowane u siebie dolegliwości.

Stowarzyszenie zwykle „Kochamy Mazury”

Tel. 534 711 670 www.kochamymazury.pl kontakt@kochamymazury.pl



Pracownicy odpowiednich służb państwowych, takich jak stacje sanitarno-epidemiologiczne, inspektoraty ochrony środowiska, informują, że nie posiadają prawnych narzędzi umożliwiających mierzenie i ocenę wpływu na ludzi różnych oddziaływań turbin wiatrowych (jak np. infradźwięki). Wobec planów budowy dalszych tysięcy turbin wiatrowych o coraz większej mocy i wysokości, oczywiste jest, że wszystkie te zjawiska ulegną ogromnemu spotęgowaniu w ciągu obecnej dekady.

Taka sytuacja w przyszłości może powodować określone konsekwencje zdrowotne jak i roszczenia odszkodowawcze u mieszkańców terenów sąsiadujących w pobliżu tych urządzeń. Niepodjęcie działań w tym zakresie będzie poważnym zaniechaniem rządu niosącym za sobą w przyszłości określone koszty społeczne i finansowe. **Nie można narażać mieszkańców w tym często kobiet w ciąży i dzieci oraz osób chorych na sąsiedztwo farm wiatrowych bez uzyskania stuprocentowej pewności, że nie wpłynie to negatywnie na ich zdrowie.**

My ze swojej strony proponujemy przyjęcie rozwiązań zawartych w załączonej do pisma *Deklaracji Koalicji stowarzyszeń „Bezpieczna Energia” w sprawie realizacji celów polityki klimatycznej Unii Europejskiej na Warmii i Mazurach, a w szczególności uregulowania zasad rozwoju industrialnej energetyki wiatrowej.*

Apelujemy o zmianę stanowiska Ministerstwa i podjęcie stosownych działań w celu sporządzenia odpowiednich ekspertyz i realizacji badań naukowych dotyczących oddziaływania farm wiatrowych na zdrowie ludzi poprzez generowany przez elektrownie hałas, infradźwięki, promieniowanie elektromagnetyczne oraz efekty migotania cienia i refleksów światła. Wnioski i rezultaty z tych badań powinny znaleźć wyraz w rozwiązaniach ustawowych, a w szczególności w normach regulujących minimalne odległości przemysłowych turbin wiatrowych od siedzib ludzkich.

Ministerstwo Zdrowia jest resortem powołanym do ochrony zdrowia społeczeństwa. W naszym pojęciu, oznacza to, że Państwa resort powinien dążyć do tego, by w naszym kraju istniały i obowiązywały normy właściwie chroniące zdrowie także i tej coraz liczniejszej grupy mieszkańców, którzy są bezpośrednimi sąsiadami farm wiatrowych.

Z poważaniem

Marek Jasudowicz

Stowarzyszenie zwykłe „Kochamy Mazury”

Tel. 534 711 670 www.kochamymazury.pl kontakt@kochamymazury.pl

